

MAHARSHI PATANJALI INSTITUTE FOR YOGA NATUROPATHY
EDUCATION AND RESEARCH

Announces the commencement of the admission process for the under mentioned courses:

COURSE I*

POST GRADUATION DIPLOMA IN YOGA AND NATUROPATHY
(P.G.D.Y.N.)

Eligibility : Graduation in any faculty of Medical Science

Duration : 01 Yr.

Last Date for return of Duly Filled Forms:

Academic Year : August - to July-

Type : Residential

Professional Scopes:

1. Scientific theoretical and practical based knowledge regarding utilizing various processes and therapeutic application of Yoga and Naturopathy independently as well as along with their respective pathies with a professional view point for the treatment of the patients.
2. Job opportunities as an expert in the institutions of Yoga and Naturopathy.
3. Job/serving opportunities in various industrial, social and educational institutions as an expert in Yoga Naturopathy/Lecturer.
4. Developing an independent consultation/hospital of, Yoga & Naturopathy, stress management, body, mind and soul centre or a Health Club.
5. Developing a future in the field of research in Yoga and Naturopathy.
6. Developing an academic career in the field of Yoga and Naturopathy.

COURSE II*

DIPLOMA IN NATUROPATHY & YOGA (AYU.) (HEALTH
EDUCATION) [D.NAT. YOGA (AYU.)(H.E.)]

Eligibility : Graduation in any faculty

Duration : 01 Yr.

Last Date for return of Duly Filled Forms:

Academic Year : August - to July-

Type : Residential

Professional Scopes:

1. Scientific theoretical and practical based knowledge regarding utilizing various practices of Yoga and Naturopathy processes independently for health maintenance as well as with a professional view point for the treatment of the patients according to the prescription of a physician.
2. Job/serving opportunities in various industrial, social and educational institutions as a Yoga Teacher/ Naturo Therapist.
3. Developing an independent center of Yoga & Naturopathy for fitness training, stress management, body, mind and soul centre or a Health Club.
4. Developing a future in the field of research in Yoga and Naturopathy.
5. Developing an academic career.

COURSE III*

CERTIFICATE IN YOGA & NATURAL THERAPIES (C.Y.N.T.)

Eligibility : Graduation in any faculty of Medical Science

Duration : 4 months (full time); 8 months (part time)

Last Date for return of Duly Filled Forms:

Academic Year : August - to July-

Type : Residential

Professional Scopes:

1. Scientific theoretical and practical based knowledge regarding utilizing various processes and therapeutic application of Yoga and Naturopathy independently as well as along with their respective pathies with a professional view point for the treatment of the patients.
2. Job/serving opportunities in various industrial, social and educational institutions as an expert in Yoga & Naturopathy along with their respective field of speciality.
3. Developing a future in the field of research in Yoga and Naturopathy.

COURSE IV*

CERTIFICATE IN YOGA EDUCATION[C.Y.ED.]

Eligibility : S.S.C.E. or Equivalent

Duration : 1 ½ months (full time); 6 months (part time)

Last Date for return of Duly Filled Forms:

Academic Year : August - to July-

Type : Residential

Professional Scopes:

1. Elementary knowledge about the theoretical aspects of Yoga and intense practical study of basic Yogic practices.
2. Job/serving opportunities as an assistant in Yoga centers in industrial, social and educational institutions.
3. Can start a Yoga Centre for healthy individuals where as patients can be treated with Yogic therapy on the prescription of a physician/expert.
4. Can impart knowledge of Yoga professionally through personal tuitions.

***NOTE:**

1. Admissions shall be accorded strictly on the base of merit following a formal personal interview.
2. Commencement of the concerned course/s shall depend upon the approval of the authorities.
3. Admission forms can be acquired from the Institute and can also be downloaded from www.ayurveduniversity.edu.in/appli_form.php and www.ayuyoga.com

FOR FURTHER DETAILS, PLEASE CONTACT:

Maharshi Patanjali Institute for Yoga Naturopathy Education & Research

Smt. Prabhaben Kantilal Sanghavi Yoga Building,

Gujarat Ayurved University Campus, Jamnagar - 361008

Time: Morning: 09:00 to 13:00 Evening: 03:00 to 07:00

Phone: 0288 – 2770103; **e-mail:** info@ayuyoga.com

FEE STRUCTURE FOR 2014-15 WEF 01.04.2014

YOGA

GYMNASIUM

PHYSIOTHERAPY

Month	Rs.	20%	30%	Rs.	20%	30%
1 Month	350	280	250	400	320	280
2 Month	600	480	420	700	560	490
3 Month	900	720	630	1000	800	700
4 Month	1100	880	770	1200	960	840
5 Month	1300	1040	910	1400	1120	980
6 Month	1500	1200	1050	1600	1280	1120
7 Month	1700	1360	1190	1800	1440	1260
8 Month	1900	1520	1330	2000	1600	1400
9 Month	2100	1680	1470	2200	1760	1540
10 Month	2200	1760	1540	2300	1840	1610
11 Month	2300	1840	1610	2400	1920	1680
12 Month	2400	1920	1680	2500	2000	1750
2 Weeks	200	-	-	250	-	-
1 Week	125	-	-	-	-	-
Sp. Batch - 1 month	550	-	-	-	-	-

Sp.Treatment Rates / Sitting	One Sitting
Shortwave diathermy	Rs. 50/
Interferential Therapy	Rs. 50/
Cervical Traction	Rs. 40/
Lumber Traction	Rs. 40/
Infrared radiations	Rs. 30/
ParaffinWax Bath(Local)	Rs. 30/
Exercise	Rs. 50/
Electrical Stimulation	Rs. 40/
Ultrasound	Rs. 50/

Duration	Naturopathy	Physiotherapy	Sp.Treatment Rates / Sitting	
1 Week	450/-	750/-		
2 Week	800/-	1500/-	Only Full Body Massage	150/-
3 Week	1100/-	2250/-	Steam Bath	60/-
1 Month	1450/-	3000/-	Epsom Salt bath	40/-
1 Sp.Sitting	225/-	200/-	Hip Bath	30/-
			Spinal Bath	30/-
			Facial Steam	30/-
			Fomentation/Local Steam	30/-
			Enema	40/-
			General Steam	50/-
			Full Tub Bath	90/-
			Vibro Massage	40/-
			Mud Pack	25/-
			Mud Bath/Application	100/-
			Local Massage	50/-
			Only Consultation	50/-

કેટેગરી – અ માત્ર ફૂલ બોડી મસાજ કરાવવા આવનાર સામાન્ય લાભાર્થી માટે લાગુ પડશે.

કેટેગરી – બી મા નીચે દર્શાવેલ લાભાર્થીઓનો સમાવેશ કરવામા આવશે :

૧. યોગ અથવા જીમ વિભાગના વાર્ષિક સદસ્યો
૨. નેચરોપેથી અથવા ફીઝીયોથેરાપી વિભાગના માસિક સદસ્યો
૩. ગુજરાત આયુર્વેદ યુનિવર્સિટી સલગ્ન દરેક વિભાગના કર્મચારીઓ તથા વિદ્યાર્થીઓ
૪. સિનિયર સિટીઝન (૬૦વર્ષ પૂર્ણથયેલ)

વિશેષ સૂચના

૦૧. સારવારમા આવશ્યક તેલ, ઔષધો તેમજ લેબોરેટરી પરીક્ષણો ઇત્યાદિનો ખર્ચ લાભાર્થીઓએ અલગથી ભોગવવાનો રહેશે.
૦૨. ગુજરાત આયુર્વેદ યુનિવર્સિટી તથા તેને સલગ્ન દરેક વિભાગના કર્મચારીઓ તથા તેના પરિવારજનો (ફર્સ્ટ બ્લડ રીલેશન) તેમજ સિનીયર સીટીઝન (૬૦ વર્ષ પૂર્ણથયેલ) ને નિયમોને આધીન સામાન્ય શુલ્કના ૨૦% જેટલી ખાસ રાહત આપવામા આવશે.
- (અ). ગુજરાત આયુર્વેદ યુનિવર્સિટીના કર્મચારીઓએ તેમન પ્રમાણિત આઈ કાર્ડ/વિભાગાધ્યક્ષ કે સસ્થાના વડાન પ્રમાણપત્ર તેમજ તેમના પરિવારજનને શુલ્કમા રાહત મેળવવા માટે પોતાના વિભાગાધ્યક્ષશ્રીનુ પરિવારજનની ઓળખ સબબન ધોરણસરનુ પ્રમાણપત્ર રજૂ કરવાનુ રહેશે.
- (બ). યોગ અથવા જીમમા સિનીયર સીટીઝન લાભાર્થીઓએ રાહત મેળવવા માટે તેમની જન્મ તારીખના પ્રમાણિત દસ્તાવેજી પુરાવા/ યુટીલી કાર્ડ/આધારકાર્ડ અરજી સાથે રજૂ કરવાના રહેશે, આ સિવાય તેઓને શુલ્કમા રાહત મળવાપાત્ર રહેશે નહીં.
૦૩. તમામ વિદ્યાશાખાઓ અને ધોરણોમા અભ્યાસરત પ્રમાણિત પ્રવર્તમાન વિદ્યાર્થીઓને યોગ તથા જીમ વિભાગના શુલ્કના ૨૦ % રાહત આપવામા આવશે, જ્યારે આયુર્વેદ – મેડીકલ – ડેન્ટલ – ફિઝીયોથેરાપીના યુ.જી.ના વિદ્યાર્થીઓને શુલ્કના ૩૦% જેટલી રાહત આપવામા આવશે તથા ઇન્ટર્ન – પી.જી.– પીએચ.ડી. ઇત્યાદિના સ્ટાઈપેન્ડરી/ઇન સર્વિસ સ્કોલર્સને ૨૦% રાહત આપવામા આવશે.
- (અ). વિદ્યાર્થીએ રાહત મેળવવા માટે ચાલુ ટર્મની ફીની પહોચની પ્રમાણિત નકલ અથવા શૈક્ષણિક સસ્થાના વડા દ્વારા અપાયેલ બોનાફાઈડ સર્ટીફિકેટ, ફોટો આઈ. ડી. કાર્ડ સાથે રજૂ કરવાન રહેશે.
૦૪. ઉપરોક્ત ક્રમ ૦૨ તથા ૦૩ મા દર્શાવેલ રાહતમાથી કોઈ એક જ રાહત મળવા પાત્ર રહેશે.
૦૫. એક માસ થી ઓછા 'સમય ગાળા માટે કોઈ પણ પ્રકારની રાહત મળવાપાત્ર થશે નહિ.
૦૬. વિદેશી નાગરિકો હેતુ શુલ્કના ધોરણો:
- (અ). જો આવનાર વિદેશી નાગરિક ગુજ.આયુ.યુનિ.સાથે કોઈ પણ પ્રકારે જોડાયેલ ન હોય તો તેઓ પાસેથી જે તે સમયના ભારતીય નાગરિકના નકકી કરેલ ફી ધોરણથી ૦૫ (પાચ) ગણ શુલ્ક વસૂલ કરવામા આવશે.
- (બ) જો કોઈપણ વિદેશી નાગરિક ગુજ.આયુ.યુનિ.ની એસ.એફ.આઈ. સસ્થાના કોઈપણ વિભાગમા ચિકિત્સા હેતુ પ્રવેશ મેળવે તો તેમની પાસેથી જે તે સમયના ભારતીયના નકકી કરેલ ફી ધોરણથી ૩(ત્રણ)ગણ શુલ્ક વસૂલ કરવામા આવશે.
- (ક). સસ્થાનમા ચાલતા કોર્સમા પ્રવેશ મેળવનાર વિદેશી નાગરિક તેમજ ગુજ. આયુ.યુનિ.ના અન્ય અભ્યાસક્રમમા અન્રોલ થયેલ વિદેશી વિદ્યાર્થીઓ જો યોગ/ જીમ/નિસરગોપચાર ચિકિત્સા કે સસ્થાન દ્વારા ચલાવવામા આવતા અન્ય અભ્યાસ ક્રમમા જોડાય તો તેમની પાસેથી ભારતીય વિદ્યાર્થીના ફી ધોરણ મુજબ ફી વસૂલ કરવામા આવશે.
- (ડ). મૂળ ભારતીય પણ વિદેશી નાગરિકત્વ ધરાવતા લાભાર્થીઓ પાસેથી પણ વિદેશી નાગરિકો માટે લાગૂ પડતા નિયમામાનુસાર શુલ્ક લેવામા આવશે.
- (ઈ). પ્રત્યેક વિદેશી નાગરિકે નામ નોધવતી વખતે પાસપોર્ટની પ્રમાણિત નકલ જમા કરાવવાની રહેશે.
૦૭. કોઈપણ વિભાગમા કોઈપણ સજોગોમા ફીપરત આપવામા આવશે નહિ તથા કોઈના નામે તબદીલ કરવામા આવશે નહિ.
૦૮. ઉપર દર્શાવેલ ફી જે તે વિભાગમા એડવાન્સમા લેવામા આવશે.
૦૯. બધા નિયમો એસ. એફ. આઈ. જી.બી. ના નિર્ણય/મજુરી ને આધીન રહેશે.
૧૦. યોગ અથવા જીમ વિભાગમા વાર્ષિક મેમ્બરોને નીચે મુજબનો કોઈ પણ એક વિશેષ લાભ તેમની ઇચ્છા/જરૂરીયાત પ્રમાણે આપવામા આવશે—
૦૧. નિ:શુલ્ક ધોરણ એક સપ્તાહની નેચરોપેથી ટ્રીટમેન્ટ અથવા
૦૨. ૦૧ સીટીંગ બોડી મસાજ અથવા
૦૩. યોગના લાભાર્થી જીમ વિભાગમા / જીમના લાભાર્થી યોગમા ૦૧ સપ્તાહ માટે જઈ શકશે

કોલેજ ફિસ્ટ્રકચર

	PG DYN	D.Nat.Yoga	C.Y.Ed.	C.Y.N.T.
Application Form Fee	200	200	200	200
Registration	400	300	250	250
Tution	15700	14800	4150	7100
Caution	300	300	-	-
Ins. Lib	1400	1400	850	900
Gen. Lib.	100	100	-	-
Identity Card Fee	150	150	150	150
Enrollment	100	100	150	150
Medical	150	150	-	-
Library Deposit	600	600	600	600
Bord of Sopts	200	200	-	-
Total	19100	18100	6150	9150
Exam Fee	650	650	750	750
Certificate	300	300	600	600
	20050	19050	7500	10500

સંસ્થાનમાં ચાલતા યોગ ક્લાસ તથા જીમ વિભાગ ના ક્લાસો નો સમય

યોગ ક્લાસ સવારે ૦૬.૦૦ થી ૦૭.૦૦
સવારે ૦૭.૦૦ થી ૦૮.૦૦
સવારે ૦૮.૦૦ થી ૦૯.૦૦

જીમ ક્લાસ સવારે ૦૬.૦૦ થી ૦૭.૦૦
સવારે ૦૭.૦૦ થી ૦૮.૦૦
સવારે ૦૮.૦૦ થી ૦૯.૦૦
સવારે ૦૯.૦૦ થી ૧૦.૦૦

યોગ ક્લાસ બપોરે ૦૪.૦૦ થી ૦૫.૦૦
બપોરે ૦૫.૦૦ થી ૦૬.૦૦
બપોરે ૦૬.૦૦ થી ૦૭.૦૦

જીમ ક્લાસ બપોરે ૦૪.૦૦ થી ૦૫.૦૦
બપોરે ૦૫.૦૦ થી ૦૬.૦૦
બપોરે ૦૬.૦૦ થી ૦૭.૦૦